



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

Formia, 26/07/2022

**Affidamento del servizio di refezione destinato alle scuole dell'infanzia, primarie e sezioni primavera del comune di Formia. CIG: 9288834C4C "-
Riscontro a richieste di chiarimenti.**

1) In riferimento all' ALLEGATO 4 (ELENCO PERSONALE) con la presente siamo a chiedere di specificare la tipologia di Contratto applicato.

Risposta:

CNNL turismo/ristorazione

2) Si chiede a chi deve essere intestata la CAUZIONE PROVVISORIA e si prega di fornire l'indirizzo.

Risposta: Con riferimento alla procedura di gara relativa all' "*Affidamento del servizio di refezione destinato alle scuole dell'infanzia, primarie e sezioni primavera del comune di Formia. CIG: 9288834C4C* " si comunica che la cauzione provvisoria dovrà indicare come unico beneficiario il comune di Formia, con sede in Via Vitruvio, n. 190, C.F. 81000270595.

1

3) Con la presente siamo a chiedere conferma che le referenze bancarie, la garanzia provvisoria e l'impegno a rilasciare la cauzione definitiva debbano essere intestate a: COMUNE DI FORMIA

Via Vitruvio, 190, 04023 Formia LT

e non alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Formia, Gaeta e Minturno.

Risposta: Con riferimento alla procedura di gara relativa all' "*Affidamento del servizio di refezione destinato alle scuole dell'infanzia, primarie e sezioni primavera del comune di Formia. CIG: 9288834C4C* " si comunica che la cauzione provvisoria dovrà indicare come unico beneficiario il comune di Formia, con sede in Via Vitruvio, n. 190, C.F. 81000270595. Al comune committente andranno intestate anche le referenze bancarie.

4) Inviemo alla Vostra cortese attenzione in riferimento al requisito tecnico professionale D. Capacità tecnica professionale (art. 83, comma 1, lettera c, D.Lgs. 50/2016) : Elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi di cui uno che comporti la somministrazione di almeno 150.000 (centocinquantomila) pasti annui a favore di un unico committente, a condizione che i relativi contratti non siano stati risolti anticipatamente per inadempienze contrattuali.

Il possesso di tale requisito puo' essere dimostrato secondo i mezzi di prova di cui all'allegato XVII - Parte II: Capacità tecnica, lettere a) c) e d) , Il seguente quesito Relativamente al periodo ultimi tre anni considerata l'incidenza dell'emergenza covid nel 2020 e nel 2021, vi chiediamo se il fatturato richiesto può essere quello di tre anni, considerati gli ultimi 5 (2017-2018-2019-2020-2021).

Risposta:

Il Disciplinare di gara non prevede la possibilità di riferire al quinquennio i requisiti di capacità tecnica professionale.

5) - si chiedono gli INDIRIZZI dei TERMINALI

Risposta: Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti.



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia – Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 – Formia (LT)

6) -si chiede se al momento sono subappaltati dei servizi

Risposta:

Il quesito è inammissibile.

7) si chiede se ci sono attrezzature / stoviglie di proprietà dell'attuale gestore (es. contenitori, gastro, piatti, etc.)

Risposta:

Tutte le attrezzature/stoviglie sono di proprietà comunale

8) l'articolo 1 del capitolato prevede la fornitura di acqua minerale naturale in rapporto di litri 2 per ogni 10 pasti forniti (bottigliette di acqua da 0,50 cl per ogni bambini); - si chiede se ad ogni bambino deve essere consegnata una bottiglia da 0,5 lt, in quanto il conteggio non pare corretto.

Risposta: - nel periodo Covid19 a ogni utente è stata consegnata una bottiglia da 0,50 cl. Solitamente per ogni utente è prevista la fornitura di acqua minerale naturale in rapporto di litri 2 per ogni 10 pasti forniti.

9) Si chiede di specificare se sono previsti dei rientri e in caso affermativo si chiede di specificare per quali scuole;

Risposta:

Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti.

10) Si chiede di indicare il sistema informatizzato attualmente in uso.

Risposta:- AppNet.

11) Si chiede di indicare se la fideiussione provvisoria debba essere intestata alla CUC oppure al Comune di Formia;

Risposta:

Con riferimento alla procedura di gara relativa all' "*Affidamento del servizio di refezione destinato alle scuole dell'infanzia, primarie e sezioni primavera del comune di Formia. CIG: 9288834C4C* " si comunica che la cauzione provvisoria dovrà indicare come unico beneficiario il comune di Formia, con sede in Via Vitruvio, n. 190, C.F. 81000270595.

12) si chiede se è possibile consentire il ricorso al subappalto anche per le attività di manutenzione straordinaria, attività di disinfestazione, derattizzazione, campionamento e analisi di laboratorio, trattandosi di attività non rientranti nella prestazione principale;

Risposta:

Le attività richiamate nel quesito non sono ascrivibili al subappalto ma a prestazioni affidabili a soggetti prestatori d'opera.

La disciplina del subappalto è quella richiamata dall'art.13 del disciplinare di gara.

13) Con riferimento alla offerta economica si chiede di specificare se l'imposta di bollo di euro16,00 possa ritenersi assolta mendante apposizione di marca da bollo sul modello offerta economica opportunamente annullata mediante apposizione di timbro e firma

Risposta:

Si

14) la presente per comunicarVI che il portale dedicato alla gara carica solo documenti in PDF e scarta quelli a firma digitale; Atteso che come indicato dal disciplinare di gara la

Via Vitruvio, n.190 – 04023 FORMIA (LT)

Centrale Unica di Committenza –Comuni di Formia Gaeta Minturno tel. e fax 0771.778436

cuc@pec.cittadiformia.it



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

maggior parte dei documenti vengono richiesti a firma digitale tra cui tutta la documentazione di gara per accettazione e cauzioni informatiche a firma digitale vogliate chiarire è possibile procedere per il caricamento dei documenti di gara.

Risposta:

Con riferimento alla procedura di affidamento in oggetto, si specifica che nei campi obbligatori già creati nella sezione "Busta amministrativa", "Offerta tecnica" ed "Offerta economica" potrà essere inserita esclusivamente la documentazione in formato **"pdf"**.

Pertanto tutta la documentazione relativa alle tre buste firmata digitalmente, come richiesto dal disciplinare di gara, dovrà essere inserita utilizzando la funzionalità **"Aggiungi documento"**, presente sulla Piattaforma elettronica.

Si ricorda che è riconosciuta al concorrente che abbia già inoltrato l'offerta, la facoltà di presentare una nuova offerta, sostitutiva a tutti gli effetti della precedente, entro e non oltre il termine di scadenza della procedura. Non è necessario provvedere a comunicare all'Amministrazione il ritiro dell'offerta precedentemente inviata, poiché l'annullamento e la sostituzione della stessa sono gestite automaticamente dalla piattaforma. Ulteriori approfondimenti sono riportati nel paragrafo VI della Guida alla presentazione delle offerte telematiche.

3

15) Numero dei turni e orario di ogni singolo turno di ogni plesso

Risposta:

Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

16) Si chiede l' indicazione di quali e quanti plessi sono provvisti di zona lavaggio

Risposta:

Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

17) Nel disciplinare articolo 16 D "Capacità tecnico professionale" si richiede di segnalare, all'interno dell'elenco dei principali servizi degli ultimi tre anni, UN SERVIZIO CHE COMPORTI LA SOMMINISTRAZIONE DI ALMENO CENTOCINQUANTAMILA PASTI ANNUI A FAVORE DI UN UNICO COMMITTENTE.

Si chiede conferma che sia sufficiente, allo scopo di adempiere al requisito, indicare un contratto cominciato nel 2022 che HA COMPORTATO GIA' fino a giugno 2022 UNA QUANTITA' ANNUA SUPERIORE AI CENTOCINQUANTAMILA PASTI ANNUI (COMUNE DI ROMA, SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA)

Risposta:

Si, è sufficiente.

18) All'interno dell'articolo 19 punto 8 "offerte migliorative" paragrafo i) viene richiesto "IL SOSTENIMENTO DEL SERVIZIO INFORMATIZZATO GIA' ATTIVO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI FORMIA (COSTO ANNUO 9.073 EURO) per un PUNTEGGIO MAX 6 punti

**a) sostenimento del costo totale per intero periodo contrattuale Max punti 4
b) sostenimento del 50% del costo totale per intero periodo contrattuale Punti max 2."**
le opzioni dei punti a) e b) appaiono in realtà alternative una con l'altra, e non sono sommabili.

Per cui richiediamo chiarimenti su come sia possibile ottenere il max previsto di 6 punti, se, come indicato nel punto a) il sostenimento del costo totale per l'intero periodo contrattuale



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

viene valutato con punteggio max di 4 punti. Tale anomalia naturalmente condiziona anche la somma totale dei punteggi ottenibili che risulta essere di 68 punti e non di 70. Chiediamo chiarimenti.

Risposta:

Si comunica che all'articolo 19, punto 8, lett. i- sub lett. a) del Disciplinare di gara, "Sostenimento del costo totale per l'intero periodo del contratto" per mero errore materiale è stata riportata la dicitura "Punti max 4" invece di "Punti max 6" .

Pertanto relativamente alla sola lettera a) del citato articolo invece di :

"8) OFFERTE MIGLIORATIVE (PUNTI MAX 12) Le proposte migliorative, ovvero le proposte aggiuntive rispetto alle prestazioni minime dettagliate nel Capitolato d'Appalto, quali risultanti dall'offerta tecnica, verranno valutate in base ai seguenti elementi:

i- sostenimento dei costi relativi alla manutenzione e gestione del servizio informatizzato già attivo e di proprietà del comune di Formia (costo annuo pari ad € 9.073,00 oltre IVA)

(PUNTI max 6) così suddivisi.

a) sostenimento del costo totale per l'intero periodo del contratto (Punti max 4)

b) sostenimento del 50% del costo totale per l'intero periodo del contratto (Punti max 2)";

(omissis)"

si legga:

"OFFERTE MIGLIORATIVE (PUNTI MAX 12)

Le proposte migliorative, ovvero le proposte aggiuntive rispetto alle prestazioni minime dettagliate nel Capitolato d'Appalto, quali risultanti dall'offerta tecnica, verranno valutate in base ai seguenti elementi:

i- sostenimento dei costi relativi alla manutenzione e gestione del servizio informatizzato già attivo e di proprietà del comune di Formia (costo annuo pari ad € 9.073,00 oltre IVA) (PUNTI max 6) così suddivisi.

a) sostenimento del costo totale per l'intero periodo del contratto (**Punti max 6**);

b) sostenimento del 50% del costo totale per l'intero periodo del contratto (Punti max 2);

(omissis)" .

Resta invariato il resto

19) Si richiede se nelle 50 facciate per la composizione dell'offerta tecnica sono esclusi il sommario, la copertina ed eventuali allegati;

Risposta: - Si

20) Si chiede la conferma se per la scuola primaria Piazzette Erbe per il prossimo anno scolastico non è previsto il servizio di refezione.

Risposta:

La scuola primaria Piazzetta Erbe ad oggi non usufruirà del servizio di refezione scolastica nell'anno 2022/2023.

21) Si chiede conferma se per l'attribuzione dei punteggi per l'offerta tecnica al punto 8.i.a) il massimo dei punteggi attribuibili è 6 e non 4, per chi sostiene il costo totale della manutenzione;

Risposta:

Si comunica che all'articolo 19, punto 8, lett. i- sub lett. a) del Disciplinare di gara, "Sostenimento del costo totale per l'intero periodo del contratto" per mero errore materiale è stata riportata la dicitura "Punti max 4" invece di "Punti max 6" .

Pertanto relativamente alla sola lettera a) del citato articolo invece di :

Via Vitruvio, n.190 – 04023 FORMIA (LT)

Centrale Unica di Committenza –Comuni di Formia Gaeta Minturno tel. e fax 0771.778436

cuc@pec.cittadiformia.it



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia – Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 – Formia (LT)

“8) OFFERTE MIGLIORATIVE (PUNTI MAX 12) Le proposte migliorative, ovvero le proposte aggiuntive rispetto alle prestazioni minime dettagliate nel Capitolato d’Appalto, quali risultanti dall’offerta tecnica, verranno valutate in base ai seguenti elementi:

i- sostenimento dei costi relativi alla manutenzione e gestione del servizio informatizzato già attivo e di proprietà del comune di Formia (costo annuo pari ad € 9.073,00 oltre IVA)

(PUNTI max 6) così suddivisi.

a) sostenimento del costo totale per l’intero periodo del contratto (Punti max 4)

b) sostenimento del 50% del costo totale per l’intero periodo del contratto (Punti max 2);

(omissis)”

si legga:

“OFFERTE MIGLIORATIVE (PUNTI MAX 12)

Le proposte migliorative, ovvero le proposte aggiuntive rispetto alle prestazioni minime dettagliate nel Capitolato d’Appalto, quali risultanti dall’offerta tecnica, verranno valutate in base ai seguenti elementi:

i- sostenimento dei costi relativi alla manutenzione e gestione del servizio informatizzato già attivo e di proprietà del comune di Formia (costo annuo pari ad € 9.073,00 oltre IVA) (PUNTI max 6) così suddivisi.

a) sostenimento del costo totale per l’intero periodo del contratto (**Punti max 6**);

b) sostenimento del 50% del costo totale per l’intero periodo del contratto (Punti max 2); (omissis) ”.

5

22) Si richiede se l'autocertificazione richiesta allart. 61 lett. B) del capitolato deve essere inserita all'interno della busta amministrativa?

Risposta:

Si.

23) Siamo chiedere conferma che, per soddisfare il requisito di capacità economica finanziaria al punto 2 del disciplinare di gara, l'operatore economico debba aver conseguito nell'anno 2021 un fatturato globale minimo pari ad euro 970.000,00.

Risposta:

I requisiti speciali richiesti per partecipare alla procedura, incluso quello di capacità economico finanziaria, sono specificati dall’art.17 del Disciplinare di gara.

24) a seguito di sopralluogo, si chiede di confermare che l'anno scolastico per le scuole del Comune di Formia ha decorrenza dal mese di ottobre al 31 maggio dell'anno successivo

Risposta:

Il servizio di refezione scolastica solitamente ha inizio il 1 ottobre 2022 e termina il 31 maggio 2023.

25) Nei refettori è previsto l'uso di stoviglie in coccio multiuso o è previsto l'uso di stoviglie monouso in materiale plastico?

Risposta:

Si veda l’ art. 1 del Capitolato Speciale d’Appalto.

26) In caso di utilizzo di materiale multiuso, sono presenti in tutti i refettori attrezzature di lavastoviglie?

Risposta:

Si veda l’ “Allegato A” ai presenti chiarimenti

Via Vitruvio, n.190 – 04023 FORMIA (LT)

Centrale Unica di Committenza –Comuni di Formia Gaeta Minturno tel. e fax 0771.778436

cuc@pec.cittadiformia.it



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

27) I pasti prodotti presso il centro cottura sono confezionati in contenitori multiporzione o in vaschette monoporzioni?

Risposta:

Si veda l' art. 45 del Capitolato Speciale d'Appalto.

28) Negli allegati non è presente il menù estivo, dove si può reperire?

Risposta:

Negli atti di gara non è stato previsto il menù estivo.

29) La documentazione di gara, nell'allegato 4 , fornisce un elenco del personale addetto attualmente al servizio comprendente 46 figure operative. Si richiede se, all'interno del suddetto allegato, siano comprese anche le figure degli operatori/operatrici che conducono gli automezzi,

Risposta:

Sì, sono comprese le figure degli operatori/operatrici che conducono gli automezzi.

30) Si richiede se attualmente il servizio di trasporto dei pasti dal centro cottura alle scuole sia subappaltato a ditta esterna

Risposta:

Il quesito è inammissibile.

31) Il Disciplinare di Gara all'articolo 19 all'interno del punto 2 CONTROLLO DELLA QUALITA', prevede, come criterio di valutazione del progetto tecnico, il criterio di ULTERIORI PROPOSTE AL PIANO ALIMENTARE. Richiediamo se, per soddisfare tale richiesta, si possano modificare, ai fini di miglioramento qualitativo, i menu inseriti nella documentazione come allegato 5 o se bisogna attenersi tassativamente ai menu indicati

Risposta:

I menù comunque vengono sempre approvati dalla ASL. Quello in allegato è a titolo esemplificativo.

32) si prega di voler pubblicare il Menù Estivo praticato.

Risposta:

Negli atti di gara non è stato previsto il menù estivo.

33) Si chiede di chiarire quanto segue: Nei documenti di gara non è presente il menù estivo, pertanto si chiede di integrare tale allegato.

Risposta:

Negli atti di gara non è stato previsto il menù estivo.

34) All'art.1 del CSA vengono specificati i servizi che l'impresa deve realizzare. Orbene , a pag.2 del CSA viene indicato che occorre presentare un menù specifico per le scuole dell'infanzia e sezioni primavera. Pertanto, il menù allegato ai documenti di gara è valido solo per le scuole primarie oppure trattasi di mero refuso?

Risposta:

Il menù allegato è a titolo esemplificativo



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

35) Di conoscere gli indirizzi delle varie scuole ai fini della presentazione del piano di trasporto.

Risposta:

Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

36) All'art.19 del Disciplinare di gara relativamente al punto 1 del proposta progettuale di gestione del servizio, si chiede di meglio specificare si intende per "analiticità e coerenza dei contenuti descrittivi" e come la ditta concorrente possa ottenere 4 punti nel sub criterio su menzionato.

Risposta:

La specificazione è inammissibile in quanto attinente allo svolgimento della gara.

37) Possono essere presenti eventuali allegati all'offerta tecnica?

Risposta:

L'art . 18 del disciplinare di gara riporta il contenuto dell'offerta tecnica.

38) E' possibile avere una copia in formato DWG del centro di cottura?

Risposta:

Non è disponibile.

39) Si chiede di chiarire cosa si intenda precisamente per: "Ulteriori proposte al piano alimentare rispetto a quanto previsto dal capitolato" così come riportato all'art 19.1 del disciplinare di gara.

Risposta:

Le "Ulteriori proposte al piano alimentare rispetto a quanto previsto dal capitolato" sono a discrezione dell'impresa ed il punteggio è rimesso alla valutazione della Commissione.

40) all'art.1 del capitolato d'appalto è indicato che le stoviglie per il servizio devono essere in materiale "usa e getta, plastic free".

La presente per richiedervi se possono essere utilizzate, per l'espletamento del servizio, stoviglie riutilizzabili "plastic free"

Risposta:

Come specificato dall'art. 1 del C.S.A. è possibile utilizzare stoviglie riutilizzabili "plastic free".

41) all'art.47 del capitolato d'appalto è indicato l'orario di consumo del pranzo dalle 12:00 alle 13:30. Pertanto si chiede se le scuole dell'infanzia e primaria seguono lo stesso orario di consumo al fine di poter realizzare in maniera adeguata il piano di trasporti.

Risposta: Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

42) la presente per richiederVi indirizzi dei plessi indicati nell'allegato 3

Risposta: Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

43) all'art. 19 del disciplinare d'appalto al criterio 1 primo capoverso indicate: " analiticità e coerenza dei contenuti descrittivi (punti max 4)"; vogliate chiarire cosa intendete con ciò;

Risposta:

La specificazione è inammissibile in quanto attinente allo svolgimento della gara.



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

44) Si chiede conferma che il criterio di attribuzione del punteggio analiticità e coerenza dei contenuti descrittivi (punti max 4) non è un argomento da trattare nella relazione ma sarà la valutazione della commissione rispetto all'intera relazione.

Se la risposta fosse negativa si chiede quale argomento viene richiesto di sviluppare.

Risposta:

La specificazione è inammissibile in quanto attinente allo svolgimento della gara.

45) In riferimento all'avviso di modalità di caricamento della documentazione, preso atto che nei campi previsti dalla Stazione appaltante è possibile inserire solamente PDF , si chiede se la documentazione deve essere inserita sia nei campi previsti in formato PDF (non firmata digitalmente), sia nei campi "aggiungi documento" firmata digitalmente. Il doppio inserimento non consentirebbe di inserire tutta la documentazione, superando i Megabite

previsti per ogni busta. Si chiede altresì se, non inserendo la documentazione nei campi obbligatori, ma inserendola solamente nei campi "aggiungi documento" è comunque possibile procedere all'invio dell'offerta.

Risposta:

Con riferimento alla procedura in oggetto, si specifica che nei campi obbligatori già creati nella sezione "Busta amministrativa", "Offerta tecnica" ed "Offerta economica" potrà essere inserita esclusivamente la documentazione in formato "pdf".

Pertanto tutta la documentazione relativa alle tre buste firmata digitalmente, come richiesto dal disciplinare di gara, dovrà essere inserita utilizzando la funzionalità "Aggiungi documento", presente sulla Piattaforma elettronica.

Si ricorda che è riconosciuta al concorrente che abbia già inoltrato l'offerta, la facoltà di presentare una nuova offerta, sostitutiva a tutti gli effetti della precedente, entro e non oltre il termine di scadenza della procedura. Non è necessario provvedere a comunicare all'Amministrazione il ritiro dell'offerta precedentemente inviata, poiché l'annullamento e la sostituzione della stessa sono gestite automaticamente dalla piattaforma. Ulteriori approfondimenti sono riportati nel paragrafo VI della Guida alla presentazione delle offerte telematiche.

46) Al fine di formulare una congrua offerta tecnica-economica si chiede di chiarire quanto segue:- Di specificare quali plessi sono dotati di sale mensa/refettori ?

Risposta : Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

47- Nell'allegato n° 2 al CSA "Elenco attrezzature" sono riportate le attrezzature presenti nei plessi scolastici senza indicare l'esatta collocazione. Pertanto si chiede di specificare in quali refettori sono presenti le varie attrezzature presenti nei plessi scolastici.

Risposta : Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti

Si precisa che le restanti attrezzature sono distribuite in modo equo in tutti i plessi scolastici

48) Di specificare se per i plessi sprovvisti di sale mensa/refettorio il pasto deve essere consegnato in modalità monoporzione oppure in modalità pluriporzione/multiporzione?

Risposta : Vedi art. 50 del Capitolato Speciale d'Appalto

49) Si chiede la possibilità di effettuare il sopralluogo anche nei locali mensa/refettori per avere una migliore visione dei locali dove sarà svolto il servizio.



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia – Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 – Formia (LT)

Risposta:

Il sopralluogo nei locali mensa non è stato previsto dall'Ufficio .

50) Elenco dei plessi scolastici completi di indirizzo per l'elaborazione del piano dei trasporti;

- Dettaglio relativo a ciascun plesso scolastico relativo alla presenza di uno o più locali adibiti a refettorio, locali adibiti a zona lavaggio o locali adibiti allo sporzionamento;
- Qualora nel plesso non siano disponibili locali refettorio si chiede di specificare il numero delle classi in cui servire il pasto;
- Qualora ve ne fossero indicare per ciascun plesso gli orari relativi ai turni del pranzo e il numero di utenti per ciascun turno.

Risposta : Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti.

51) - Dettaglio, per ciascun plesso scolastico, delle attrezzature disponibili per il servizio mensa;

Risposta:

Vedi allegato 2 al Capitolato Speciale d'Appalto.

52) con la presente si chiede di indicare la media dei pasti prodotti nell'A.S. appena concluso (2021/2022) distinto per plessi scolastici.

Risposta: la media dei pasti prodotti nell'anno scolastico 2021/2022 è la stessa media presente nell'allegato 3 del Capitolato d'appalto.

53) Con la presente siamo a chiedere i costi delle utenze del centro cottura (gas - energia elettrica -acqua) e delle imposte (TARI) ed il prezzo dell'attuale gestore..

Risposta:

Non si conoscono i suddetti costi.

54) Inoltre si chiede la pubblicazione degli indirizzi delle scuole e se ci sono doppi turni di servizio

Risposta : Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti.

55) I fine di formulare una congrua offerta tecnica-economica si chiede di chiarire quanto segue:

- All'art.1 del CSA, pag 2 viene specificato che le stoviglie che bisogna utilizzare devono essere in materiale usa e getta. Orbene, i Criteri minimi ambientali del 10/03/20200 stabiliscono che devono essere utilizzate stoviglie riutilizzabili, pertanto, si chiede a codesto spettabile ente che tipologia di stoviglie occorre utilizzare la ditta in caso di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica a favore del Comune di Formia.

Risposta:

Si veda l'art.1 del Capitolato Speciale d'Appalto.

56) Al fine di formulare una congrua offerta tecnica-economica si chiede di chiarire quanto segue:

- All'art.1 del CSA, pag 2 viene specificato che le stoviglie che bisogna utilizzare devono essere in materiale "usa e getta" la stessa specifica viene anche ribadita all'art. 50 pag. 14 del csa dove è espressamente indicato .. "che pasti sono distribuiti da personale dell' I.A.



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia – Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 – Formia (LT)

nei locali ad uso refettorio e/o nelle aule dei plessi scolastici in stovigliato a perdere, fornito dalla I.A".Orbene, i Criteri minimi ambientali del 10/03/20200 stabiliscono che devono essere utilizzate stoviglie riutilizzabili, pertanto si chiede a codesto rispettabile ente che tipologia di stoviglie occorre utilizzare la ditta in caso di aggiudicazione del servizio di refezione scolastica a favore del Comune di Formia.

Risposta:

Si veda l'art.1 del Capitolato Speciale d'Appalto.

57) Si chiede di chiarire se i documenti da caricare in piattaforma siano da caricare con firma olografa e non digitale in quanto, volendo la scrivente iniziare a caricare alcuni documenti già pronti nella busta amministrativa, si è resa conto che il sistema non consente il caricamento di documenti firmati digitalmente.

Vogliate cortesemente chiarire tale aspetto in quanto sui documenti di gara (bando, disciplinare ecc..) fate riferimento a documenti da produrre firmati digitalmente.

Risposta:

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si specifica che nei campi obbligatori già creati nella sezione "Busta amministrativa", "Offerta tecnica" ed "Offerta economica" potrà essere inserita esclusivamente la documentazione in formato "pdf".

Pertanto tutta la documentazione relativa alle tre buste firmata digitalmente, come richiesto dal disciplinare di gara, dovrà essere inserita utilizzando la funzionalità "Aggiungi documento", presente sulla Piattaforma elettronica.

Si ricorda che è riconosciuta al concorrente che abbia già inoltrato l'offerta, la facoltà di presentare una nuova offerta, sostitutiva a tutti gli effetti della precedente, entro e non oltre il termine di scadenza della procedura. Non è necessario provvedere a comunicare all'Amministrazione il ritiro dell'offerta precedentemente inviata, poiché l'annullamento e la sostituzione della stessa sono gestite automaticamente dalla piattaforma. Ulteriori approfondimenti sono riportati nel paragrafo VI della Guida alla presentazione delle offerte telematiche.

58) Con la la presente si chiede il menù attualmente in vigore, dato che quello allegato ai documenti di gara è costituito da una sola pagina.

Risposta:

Gli atti di gara prevedono solo il menù allegato, a titolo puramente esemplificativo.

59) Con la presente siamo a chiedere se trattasi di refuso quanto indicato nell'Allegato E: "Detti servizi sono stati svolti con buon esito senza che si siano verificate inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti definitivi, anche amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori."

Si prega di confermare che il requisito corretto richiesto "D. Capacità tecnica professionale (art. 83, comma 1, lettera c, D.Lgs. 50/2016)" sia quello indicato nel disciplinare di gara: "Elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi di cui uno che comporti la somministrazione di almeno 150.000 (centocinquantamila) pasti annui a favore di un unico committente, a condizione che i relativi contratti non siano stati risolti anticipatamente per inadempienze contrattuali."

Via Vitruvio, n.190 – 04023 FORMIA (LT)

Centrale Unica di Committenza –Comuni di Formia Gaeta Minturno tel. e fax 0771.778436

cuc@pec.cittadiformia.it



CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

Comuni di Formia - Gaeta- Minturno

Provincia di Latina

Comune Capofila: Via Vitruvio , n.190 - Formia (LT)

Risposta:

Non si tratta di refuso.

60) si chiede a cosa si riferisce il modello H e si chiede di fornire copia

Risposta:

Non vi è alcun modello H allegato alla documentazione di gara. Il riferimento tra la documentazione da inserire costituisce un mero refuso.

61) Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale relativo ai servizi analoghi effettuati negli ultimi tre anni (lett. d _ articolo 17 del Disciplinare di gara), chiediamo conferma che si possa prendere come riferimento per la comprova del requisito, il seguente triennio:

-Anno scolastico **2019/2020 (settembre/giugno)**

-Anno scolastico **2020/2021(settembre/giugno)**

-Anno scolastico **2021/2022 (settembre/giugno)**

Risposta :

I requisiti di capacità tecnica e professionale sono quelli indicati dall'art.17 del Disciplinare di gara.

11

62) Restiamo in attesa di conoscere la dislocazione degli utenti nei plessi e la relativa presenza di aula/refettorio, come appreso in sede di sopralluogo.

Risposta :

Si veda l'allegato 3 al CSA per dislocazione utenti

Si veda l' "Allegato A" ai presenti chiarimenti per la relativa presenza di aula/refettorio.

63) La presente, per evidenziare le difficoltà della scrivente nell'individuare il Documento H richiamato nel portale.

Risposta:

Non vi è alcun modello H allegato alla documentazione di gara. Il riferimento tra la documentazione da inserire costituisce un mero refuso.

Il Dirigente

avv. Domenico DI RUSSO